
ORIGINALE

CITTÀ'  DI GRUGLIASCO
     CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N° 275

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  DELLA  COMUNICAZIONE 
DEL  COMUNE  DI  GRUGLIASCO  TRIENNIO  2023-2025  – 
ANALISI DEL CONTESTO E DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI 
PER  IL  2024  –  SETTORE  RISORSE  UMANE, 
ORGANIZZAZIONE, DEMOGRAFICI E COMUNICAZIONE 

L’anno  duemilaventitre , addì  ventuno del mese di Dicembre  alle 
ore  09:15 nel  Palazzo  Comunale,  regolarmente  convocata,  si  è 
riunita la Giunta Comunale della quale sono membri i signori:

Gaito Emanuele Sindaco Presente
Martino Elisa Assessore Vice Sindaco Presente
Lorenzoni Dario Assessore Presente
Bianco Raffaele Assessore Presente
Colombo Roberta Assessore Presente
Lopedote Luciano Assessore Presente
Mortellaro Luca Assessore Presente
Petrucci Federica Assessore Presente

Al momento dell'assunzione di questa deliberazione sono presenti i 
signori sopraindicati.
                          
Assiste alla seduta il Segretario Generale  DOTT.SSA GIUSEPPINA 
DE BIASE .
Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  invita  la  Giunta  a 
deliberare in merito all'argomento indicato in oggetto.



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO DELLA COMUNICAZIONE DEL 
COMUNE  DI  GRUGLIASCO  TRIENNIO  2023-2025  –  ANALISI  DEL 
CONTESTO E DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL 2024 – SETTORE 
RISORSE  UMANE,  ORGANIZZAZIONE,  DEMOGRAFICI  E 
COMUNICAZIONE

A relazione dell'Assessore alla Comunicazione Raffaele Bianco; 

Premesso che il Comune attribuisce un ruolo di fondamentale importanza alla 
comunicazione,  esterna  e  interna,  ritenendola  parte  integrante  dell'agire 
quotidiano  a  tutti  i  livelli  e  componente  essenziale  per  l'efficiente 
funzionamento dell'Ente;

Considerato    che  le  attività  di  informazione  e  di  comunicazione  hanno  la 
finalità  di  illustrare  e  favorire  la  conoscenza  delle  decisione  degli  organi 
dell'Ente, affinché siano rese note le attività e il funzionamento del Comune, 
sia  favorito  l'accesso  ai  servizi  erogati  promuovendone  la  conoscenza,  sia 
diffusa all'interno dell'Ente la conoscenza dei programmi, siano favoriti processi 
interni  ed  esterni  di  partecipazione,  di  semplificazione delle  procedure  e  di 
modernizzazione, sia promossa l'immagine del Comune, conferendo visibilità 
ad attività e realizzazioni, valorizzandole adeguatamente;

Vista  la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  11 del  27 gennaio  2023 a 
oggetto “Piano della Comunicazione del Comune di Grugliasco Triennio 2023-
2025 – Approvazione” con allegato A parte integrante

Dato atto della  necessità  di  procedere  all'aggiornamento  annuale  del  Piano 
della  Comunicazione  alla  luce  del  monitoraggio  continuo  dei  canali  e  degli 
strumenti utilizzati, del processo di revisione in atto della rete intranet dell'Ente 
e dell'implementazione continua dell'App Municipium;

Verificata l'opportunità  di  mantenere  i  canali  e  gli  strumenti  utilizzati  al 
momento  per  la  comunicazione  all'esterno  quali:  periodico  Ingrugliasco  15, 
periodico  Ingrugliasco,  comunicati  stampa,  newsletter,  conferenze  stampa, 
news  sul  sito  istituzionale  e  sul  sito  www.ingrugliasco.it,  canale  Telegram, 
Pagina  Facebook  della  Città  di  Grugliasco,  profilo  Instagram  della  Città  di 
Grugliasco,  App  Municipium  e  la  intranet  Easy  Gru  per  la  comunicazione 
interna;

Rilevate

 l'esigenza  di  aprire  un  canale  Whatsapp  istituzionale  della  Città  di 
Grugliasco  da  utilizzarsi  sia  per  comunicare  in  un  solo  messaggio  gli 
eventi  del  fine  settimana,  sia  per  eventuali  comunicazioni  di 
emergenze/urgenze;

 l'opportunità  di  proseguire  con  l'utilizzo  del  video-mapping  sui 

http://www.ingrugliasco.it/


monumenti  del  centro  storico,  per  valorizzare  e  far  conoscere  luoghi 
significativi  della  città  e  celebrare  ricorrenze  locali,  nazionali  e 
internazionali;

 l'intenzione  di  proseguire  nell'adesione  a  “PA  Social”,  la  prima 
associazione italiana di Pubbliche Amministrazioni dedicata allo sviluppo 
della nuova comunicazione

Ritenuto opportuno  provvedere all’approvazione dell’”Aggiornamento del Piano 
della comunicazione del Comune di Grugliasco triennio 2023-2025 – Analisi del  
contesto e definizione degli obiettivi per il 2024” , allegato A)   alla presente 
deliberazione quale sua parte integrante e costitutiva, predisposto secondo i 
contenuti di cui sopra

Dato atto  che la responsabilità del procedimento è in capo alla dott.ssa Elisa 
Zunino, Responsabile del Servizio Ufficio Stampa;

Attestate la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa che ha 
portato alla formazione del presente atto, ai sensi dell'art. n. 147 bis, comma 1 
del TUEL – D.lgs. n. 267/200;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da 
parte  dei  rispettivi  Responsabili,  ai  sensi  dell'art.  49  del  TUEL  –  D.lgs.  n. 
267/2000;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.;

Vista la presa d'atto del Documento Unico di Programmazione per gli 
anni  2023-2025  integrato  con  la  nota  di  aggiornamento  approvata  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30 gennaio 2023;

Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 10 del 30 gennaio 2023;

Vista la deliberazione di G.C. n. 74 del 7 aprile 2023 di Approvazione del
Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  -  PIAO  2023/2025  e 
successivamente modificato e aggiornato con deliberazione di G.C. n. 163 del 
14 luglio 2023 e n. 214 del 16 ottobre 2023;

Dato  atto che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente dispositivo;

per le motivazioni sopra esposte si propone affinché la Giunta Comunale

DELIBERI

1. di  mantenere  gli  strumenti  e  i  canali  utilizzati  per  la  comunicazione 
esterna e interna;



2. di  approvare  l'  “Aggiornamento  del Piano  della  comunicazione  del 
Comune  di  Grugliasco  triennio  2023-2025  –  Analisi  del  contesto  e  
definizione  degli  obiettivi  per  il  2024”  allegato   “A”  alla  presente 
deliberazione quale sua parte integrante e costitutiva in cui si esplicitano 
le azioni e gli  obiettivi per il  2024 e, precisamente l'attivazione di  un 
canale whatsapp istituzionale della Città di Grugliasco da utilizzarsi sia 
per comunicare in un solo messaggio gli eventi del fine settimana, sia per 
eventuali  comunicazioni  di  emergenze/urgenze,  l'implementazione 
dell'App  Municipium,  la  revisione   della  intranet  Easy  Gru  mediante 
sostituzione  della  piattaforma  utilizzata,  revisione  grafica  e 
riorganizzazione dei contenuti;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’ente

RM/ez

   



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267;
Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione come trascritta.



Del che si è redatto il presente verbale.

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Emanuele Gaito  Dott.ssa Giuseppina De Biase 

(atto sottoscritto con firma digitale)


	ORIGINALE
	CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO
	L’anno duemilaventitre , addì ventuno del mese di Dicembre alle ore 09:15 nel Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale della quale sono membri i signori:


